se quoque ab hostium crudelitate vindicaret. Data po-12
 testate redeundi agros accipere maluerunt, ne non tam gau-
 dium parentibus quam detestandum sui conspectum repor-
 tarent.

15. Interea Dareus in gratiam victoris a cognatis suis 1
 aureis conpedibus catenisque in vico Parthorum Thara vincit-
 2 tur, credo ita dis immortalibus vindicantibus, ut in terra 2
 eorum, qui successuri imperio erant, Persarum regnum fini-
 3 retur. Alexander quoque citato cursu postera die supervenit; 3
 ibi cognovit Dareum clauso vehiculo per noctem exportatum.
 Iusso igitur exercitu subsequi cum sex milibus equitum fugien-4
 tem insequitur, in itinere multa et periculosa proelia facit.
 Emensus deinde plura milia passuum cum nullum Darei indi-5
 cium repperisset, respirandi equis data potestate unus ex
 militibus, dum ad fontem proximum pergit, in vehiculo Da-
 6 reum multis quidem vulneribus confossum, sed spirantem ad-
 huc invenit: qui applicito captivo cum civem ex voce co-6
 gnovisset, id saltem praesentis fortunae habere se solacium
 dixit, quod apud intellecturum locuturus esset nec incassum
 postremas voces emissurus. Perferri haec Alexandro iubet: 7
 se nullis in eum meritorum officiis maximorum illi debitorem
 mori, quod in matre liberisque suis regium eius, non hosti-
 8 lem animum expertus feliciter hostem quam cognatos propin-
 quosque sortitus sit; quippe matri et liberis suis ab eodem 8
 hoste vitam datam, sibi a cognatis ereptam, quibus et vitam
 et regna dederit. Quamobrem gratiam illis eam futuram, 9
 quam ipse victor volet. Alexandro referre se, quam solam 10
 moriens potest, gratiam: precari superum inferumque nu-
 mina et regales deos, ut illi terrarum omnium victori con-
 11 tingat imperium. Pro se iustam magis quam gravem sepul-
 12 turae veniam orare. Quod ad ultionem pertineat, iam non
 suam, sed exempli communemque omnium regum esse cau-
 sam, quam neglegere illi et indecorum et periculosum esse:
 quippe cum in altero iustitiae eius, in altero etiam utilitatis
 causa versetur. In quam rem unicum pignus fidei regiae, dex-13
 tram se ferendam Alexandro dare. Post haec porrexit manum
 expiravitque. Quae ubi Alexandro nuntiata sunt, viso cor-14
 pore defuncti tam indignam illo fastigio mortem lacrimis pro-

15 secutus est corpusque regio more sepeliri et reliquias eius
maiorum tumulis inferri iussit.

LIBER XII.

1. Alexander in persequendo Dareo amissos milites
magnis funerum impensis extulit, reliquis expeditionis eius
2 sociis tredecim milia talentum divisit. Equorum maior pars
3 aestu amissa, inutiles etiam qui superfuere facti. Pecunia
omnis, centum nonaginta milia talentum, Ecbatana congesta
eique Parmenio praepositus.
- 4 Dum haec aguntur, epistulae Antipatri Macedonia ei red-
duntur, quibus bellum Agidis, regis Spartanorum, in Grae-
cia; bellum Alexandri, regis Epiri, in Italia; bellum Zopy-
5 rionis, praefecti eius in Scythia, continebatur. Quibus varie
adfectus plus tamen laetitiae cognitis mortibus duorum aemu-
lorum regum quam doloris amissi cum Zopyrionis exercitus
6 cepit. Namque post profectionem Alexandri Graecia ferme
omnis in occasionem recipiendae libertatis ad arma concur-
7 rerat, auctoritatem Lacedaemoniorum secuta: Philippi Ale-
xandrique et pacem soli spreverant et leges respuerant.
8 Dux huius belli Agis rex Lacedaemoniorum fuit: quem motum
Antipater contractis militibus in ipso ortu oppressit.
9 Magna tamen utrimque caedes fuit. Agis rex cum suos terga
dantes videret, dimissis satellitibus, ut Alexandro felicitate,
non virtute inferior videretur, tantam stragem hostium edidit,
11 ut agmina interdum fugaret. Ad postremum, etsi a multitudine
victus, gloria tamen omnes vicit.
2. Porro Alexander rex Epiri, in Italiam auxilia Tarenti-
nis adversus Bruttios deprecantibus sollicitatus, ita cupide
profectus fuerat, veluti in divisione orbis terrarum Alexandro
Olympiadis sororis suae filio oriens, sibi occidens sorte con-
2 tigisset, non minorem rerum materiam in Italia, Africa Sici-
3 liaque, quam ille in Asia et in Persis habiturus. Huc acce-